
 
 

 
 

MEC - UNIVERSIDAD UMINENSE E FEDERAL FL
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

 
 

RESOLUÇÃO N.º 329/2010 
 

EMENTA: Estabelece o Currículo do Curso 
de Graduação em Pedagogia-Licenciatura – 
Angra dos Reis. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº 
23069. 050495/2010-17, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - O Currículo do Curso de Graduação em Pedagogia – Licenciatura - Angra 
dos Reis compreende conteúdo de estudos, disciplinas/atividades obrigatórias e 
disciplinas/atividades optativas, organizadas nos Núcleos de Estudos Básicos, de 
Aprofundamento e Diversificação de Estudos e de Estudos Integradores. 

 
Art. 2º - São disciplinas obrigatórias as abaixo relacionadas: 
 
 

 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

 
NÚCLEO DE ESTUDOS BÁSICOS   

 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

  
1.História da Educação 1.1- História da Educação I 
 1.2- História da Educação II 
 1.3- História e Cultura Afro-Brasileira e Indígena 
  
2. Psicologia da Educação 2.1- Psicologia da Educação I 
 2.2- Psicologia da Educação II 
  
3. Sociologia da Educação 3.1- Sociologia da Educação I 
 3.2- Sociologia da Educação II 
  
4. Política da Educação 4.1-Política da Educação 
  
5. Economia da Educação 5.1- Economia Política e Educação 



 2

  
6. Filosofia da Educação 6.1- Filosofia da Educação I 
 6.2- Filosofia da Educação II 
 6.3- Epistemologia e História da Ciência 
  
 
7. Antropologia e Educação 

 
7.1- Antropologia e Educação I 
7.2- Antropologia e Educação II 

  
8. Educação Especial Inclusiva 8.1- Educação Especial e Inclusiva I 
  
9. Libras 9.1- Libras I 
  
10. Educação Estética 10.1- Arte e Educação 

10.2- Corpo, Cultura e Criatividade 
  
11. Organização da Educação no Brasil 11.1- Organização da Educação no Brasil 
  
12. Didática 12.1- Didática 
  
13. Educação Infantil 13.1- Educação Infantil I 
  
14.Alfabetização 14.1- Alfabetização I 

14.2- Alfabetização II 
  
15..Educação de Jovens e Adultos 15.1- Educação de Jovens e Adultos I 
  
16. Trabalho e Educação 16.1- Trabalho, Cultura e Educação  
  
17.Organização do Trabalho Pedagógico 17.1- Orientação Educacional I 
 17.2- Gestão Educacional I 
 17.3- Avaliação Educacional I 
  
18. Introdução ao Trabalho Acadêmico 18.1- Introdução ao Trabalho Acadêmico 
  
  
19.Fundamentos e Metodologia do Ensino
na Educação Básica  

19.1- Linguagem Matemática I 
19.2- Matemática: Conteúdo e Método I 
19.2- Comunicação e Linguagem I 
19.3- Língua Portuguesa: Conteúdo e Método I 
19.4- Ciências Sociais: Conteúdo e Método I 
19.5- Ciências Naturais: Conteúdo e Método I 
 

  
20. Currículos 20.1- Currículos 

 
21. Atividades Culturais 21.1- Atividades Culturais I 
 21.2- Atividades Culturais II 



 3

 21.3- Atividades Culturais III 
 21.4- Atividades Culturais IV 
 21.5- Atividades Culturais V 
 21.6- Atividades Culturais VI 
 21.7- Atividades Culturais VII 
 21.8- Atividades Culturais VIII 
 21.9- Atividades Culturais IX 

 
 

NÚCLEO DE APROFUNDAMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DE ESTUDOS 
 

1. Estágio Supervisionado 1.1- Pesquisa e Prática Pedagógica I 
 1.2- Pesquisa e Prática Pedagógica II 
 1.3- Pesquisa e Prática Pedagógica III 
 1.4- Pesquisa e Prática Pedagógica IV 
 1.5- Pesquisa e Prática Pedagógica V 
 1.6- Pesquisa e Prática Pedagógica VI 
 1.7- Pesquisa e Prática Pedagógica VII 
  
2.Monografia 2.1- Monografia I 

2.2- Monografia II 
2.3- Monografia III 
2.4- Monografia IV 

  
 

 
              DISCIPLINAS/ATIVIDADES OPTATIVAS 

 
NÚCLEO DE APROFUNDAMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DE ESTUDOS 

 
Art. 3º - São Disciplinas Optativas as abaixo relacionadas: 

 
 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

1. História da Educação 1.1-História social da formação docente no Brasil 
1.2-Tópicos Especiais em História da Educação 

  
2. Psicologia da Educação 2.1- Tópicos Especiais em Psicologia da Educação 

2.2- Tópicos Especiais em Psicopedagogia   
2.3- Tópicos Especiais em Pedagogia Hospitalar 

  
3. Sociologia da Educação 3.1- Educação e Movimentos Sociais 

3.2- Tópicos Especiais em Sociologia da Educação 
3.3- Educação do Campo 

  
4. Economia da Educação 4.1- Tópicos Especiais em Economia da Educação 



 4

4.2- Tópicos Especiais em Economia da Cultura 
  
5. Política da Educacão 5.1- Tópicos Especiais em Ciência Política e Educação 

5.2- Tópicos Especiais em Política da Educação no 
Brasil  
5.3- O livro didático em questão 
5.4- Tópicos Especiais em Políticas de Avaliação 

  
6. Filosofia da Educação 6.1- Tópicos Especiais em Filosofia da Educação 

 
7- Biologia da Educação 7.1- Biologia, Cultura e Educação  
  
8. Antropologia e Educação 8.1- Tópicos Especiais em Antropologia e Educação 

 
 9. Educação Especial e Inclusiva 9.1- Tópicos em Educação Especial e Inclusiva 

9.2- Tópicos Especiais em Libras - Nível Intermediário 
9.3- Tópicos Especiais em Libras – Nível Avançado 

  
10. Organização do Trabalho Pedagógico 10.1- Tópicos Especiais em Orientação Educacional 

10.2- Tópicos Especiais em Gestão Educacional 
10.3- Tópicos Especiais em Coordenação Pedagógica 
10.4- Tópicos Especiais em Avaliação Educacional 
 

  
11. Fundamentos e Metodologia do Ensino 
na Educação Básica 

11.1- Comunicação e Linguagem II 
11.2- Língua Portuguesa: Conteúdo e Método II 
11.3- Linguagem Matemática II 
11.4- Matemática: Conteúdo e Método II 
11.5- Ciências Sociais: Conteúdo e Método II 
11.6- Ciências Naturais: Conteúdo e Método II 
 

  
12. Educação Infantil 12.1- Tópicos Especiais em Educação Infantil 
  
13. Alfabetização 13.1- Tópicos Especiais em Alfabetização 
  
14. Educação de Jovens e Adultos 14.1- Tópicos Especiais em Educação de Jovens e 

Adultos 
  
15. Currículos 15.1- Tópicos Especiais em Currículos 

 
  
16. Didática 16.1- Tópicos Especiais em Didática 
  
17. Organização da Educação no Brasil 17.1- Tópicos Especiais em Organização da Educação no 

Brasil 
  
18. Trabalho e Educação 18.1- Tópicos Especiais em Trabalho e Educação  

18.2- Tópicos Especiais em Trabalho, Cultura e 



 5

Educação    
 

  
19. Educação e Meio Ambiente 19.1- Tópicos Especiais em Educação Ambiental e 

Desenvolvimento Sustentável 
  
20. Educação Estética 20.1- Educação Musical 

20.2- Tópicos Especiais em Arte e Educação 
20.3- Tópicos Especiais em Corpo, Cultura e 
Criatividade 

  
 
 
21. Educação à Distância 

 
 
21.1- Tópicos Especiais em Educação à Distância 

  
22. Tecnologia Educacional 22.1- Tópicos Especiais em Tecnologia Educacional 

 
23. Pedagogia nas Organizações não 
Escolares 

23.1- Tópicos Especiais em Pedagogia nas Organizações 
não Escolares 

  
 
 

  Art. 4º - São Atividades Complementares: 
 

CONTEÚDO DE ESTUDOS ATIVIDADES 
  

1. Atividades Complementares 1.1- Atividades Complementares 
  

 
Art. 5º - O currículo de que trata esta Resolução será cumprido num tempo total de 

3.360 horas, sendo 2.790 horas de disciplinas obrigatórias, 270 horas de atividades 
obrigatórias, 180 de disciplinas optativas, e 120 horas de Atividades Complementares. 

 
Parágrafo 1º - Das 2.790 horas destinadas às disciplinas obrigatórias, 2.070 horas serão 

destinadas às disciplinas do Núcleo de Estudos Básicos e 720 horas para disciplinas do 
Núcleo de Aprofundamento e Diversidade de Estudos.  

 
Parágrafo 2º - Das 720 horas de disciplinas obrigatórias do Núcleo de Aprofundamento 

e Diversidade de Estudos, 420 horas serão destinadas ao Estágio e 300 horas serão destinadas 
a Monografia, componente obrigatório neste currículo. 

 
Art. 6º - A carga horária total para integralização curricular de 3.360 horas, terá a 

seguinte duração em períodos letivos: 
 

a) Previsto: 09 períodos 
b) Máximo: 14 períodos 

 
 

Art. 7º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 



 6

 
 

*  *  *  *  * 
 
 

Sala das Reuniões, 11 de agosto de 2010 
 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

 
 
 
De acordo.   

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
                              Reitor 
 


	RESOLUÇÃO N.º 329/2010

